

平成 16年 3月期 第 3 四半期業績の概況（連結）

平成 16年 2月 9日

上場会社名 ヤマハ株式会社

（コード番号：7951 東証第1部）

（URL <http://www.yamaha.co.jp/ir/report/>）

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 伊藤 修二

問合せ先責任者 役職名 経理・財務部長 氏名 梅田 史生

（TEL：(053) 460 - 2141）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度に : 有（一部に簡便的な手続を用いております。）
おける方法との相違の有無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況

連結（新規）7社（除外）2社 持分法（新規）-社（除外）-社

なお、決算日が連結決算日と異なる連結子会社については、当連結会計年度から、連結決算日に正規の決算に準ずる合理的な手続により決算を行うこととし、当第1四半期から実施しております。

2. 平成 16年 3月期 第 3 四半期業績の概況（平成 15年 4月 1日～平成 15年 12月 31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨表示）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年 3月期 第 3 四半期	415,351	-	45,100	-	51,248	-	45,706	-
15年 3月期 第 3 四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
（参考）15年 3月期	524,763		32,043		33,839		17,947	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
16年 3月期 第 3 四半期	221.72	205.94
15年 3月期 第 3 四半期	-	-
（参考）15年 3月期	86.65	77.32

（注）四半期業績開示は当第1四半期より行っているため、前年同四半期実績及び増減率は記載しておりません。

【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

世界経済が回復基調にある中、国内景気も設備投資と輸出に支えられ徐々に明るさを取り戻してまいりました。このような状況の中、当社の販売につきましては、前年の状況と比べ、楽器事業はほぼ横這いとなり、AV・IT事業はパソコン用CD-R/RWドライブ事業からの撤退により減少となりました。また、電子機器・電子金属事業では携帯電話用音源LSIの伸長により大幅な増加となったため、全体では増収となりました。損益につきましては、経常利益、当期純利益とも順調に推移しました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年 3月期 第 3 四半期	543,502	259,829	47.8	1,260.36
15年 3月期 第 3 四半期	-	-	-	-
（参考）15年 3月期	512,716	214,471	41.8	1,040.06

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年 3月期 第 3 四半期	25,970	13,184	9,643	45,105
15年 3月期 第 3 四半期	-	-	-	-
（参考）15年 3月期	33,052	21,645	8,582	42,976

3. 平成 16年 3月期の連結業績予想（平成 15年 4月 1日～平成 16年 3月 31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	542,000	51,000	44,000

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 213円 43銭

（平成 15年 11月 10日 発表の予想）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	544,000	47,500	41,500

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 201円 30銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

当期の連結業績予想につきましては、平成15年9月中間期決算発表時の業績予想に対し、売上高につきましては主にA・V・I・T事業の減収、電子機器・電子金属事業の増収により、全体として微減となる見込みです。損益につきましては主に電子機器・電子金属事業の増益により、全体として増益となる見込みです。

平成 16年 3月期の個別業績予想（平成 15年 4月 1日～平成 16年 3月 31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期 末	期 末
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
通 期	344,000	28,500	26,500	10.00	15.00

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 128円 42銭

（平成 15年 11月 10日 発表の予想）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期 末	期 末
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
通 期	341,000	24,500	23,500	5.00	10.00

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 113円 88銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

当期の個別業績予想につきましては、平成15年9月中間期決算発表時の業績予想に対し、主に電子機器・電子金属事業の売上げ伸長により増収、増益となる見込みです。

なお、配当につきましては、期末配当を1株につき5円増額し、1株につき10円（年間配当15円）とする予定であります。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

(添付資料)

1. 要約連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (平成15年4月1日～平成15年12月31日)		前 期 (平成14年4月1日～平成15年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
売上高	415,351	100.0	524,763	100.0
売上原価	256,532	61.7	338,440	64.5
延払未実現利益	171		133	
売上総利益	158,990	38.3	186,456	35.5
販売費及び一般管理費	113,889	27.4	154,413	29.4
営業利益	45,100	10.9	32,043	6.1
営業外収益	11,311	2.7	9,994	1.9
営業外費用	5,164	1.3	8,197	1.6
経常利益	51,248	12.3	33,839	6.4
特別利益	187	0.0	460	0.1
特別損失	1,405	0.3	11,687	2.2
税金等調整前四半期(当期)純利益	50,030	12.0	22,612	4.3
法人税、住民税及び事業税	4,127	1.0	3,962	0.8
法人税等調整額	300	0.1	65	0.0
少数株主利益	496	0.1	636	0.1
四半期(当期)純利益	45,706	11.0	17,947	3.4

2. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

(単位：百万円)

	当第3四半期(平成15年4月1日～平成15年12月31日)								
	楽器	AV・IT	リビング	電子機器 電子金属	レクリエ ーション	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高									
(1) 外部顧客に対する 売上高	227,762	58,808	35,170	58,548	15,013	20,046	415,351		415,351
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高				1,742			1,742	1,742	
計	227,762	58,808	35,170	60,291	15,013	20,046	417,093	1,742	415,351
営業費用	212,563	54,210	33,474	36,507	15,850	19,386	371,992	1,742	370,250
営業利益	15,199	4,598	1,695	23,784	837	660	45,100		45,100

[海外売上高]

(単位：百万円)

	当第3四半期(平成15年4月1日～平成15年12月31日)			
	北米	欧州	アジア・オセアニア・ その他の地域	計
海外売上高	66,038	65,759	37,398	169,196
連結売上高				415,351
連結売上高に占める海外売上高の割合	15.9%	15.8%	9.0%	40.7%